第６回 自動運転社会を見据えた都市づくりのあり方検討会

議事要旨

■日 時：令和３年１１月１１日（木）10時00分～11時30分

■場 所：WEB会議

■出席者：委員17名、事務局 ※別紙参照

【議事要旨】

「自動運転社会を見据えた都市づくりのあり方」（案）の公表と意見公募を開始する

ことについて、承認された。

□その他の主な意見

○ カーブサイドにおいては、国内で事例がないため、海外においてフレキシブルな空

間として多様な機能を持たせている「フレキシブルゾーン」事例を踏まえて、記載

をすると良い。また、歩行者や車両のための空間だけでなく、植樹帯としても活用

すると良い。

○ カーブサイドよりも歩道側に自転車通行空間を設置する場合においては、自転車通

行空間を蛇行させるなどカーブサイドの空間を有効利用すると良い。

○ 本検討では非常に大きなテーマを取り扱っており、かつ自動運転技術は技術進歩が

速いため、今後、法制度なども変わっていくことが想定される。そのため、将来イ

メージ図は、現時点における技術開発動向を踏まえた一例であることを示すことが

必要。

以上

以上

第５回 自動運転社会を見据えた都市づくりのあり方検討会

出席者名簿

座 長  森本章倫 早稲田大学 理工学術院教授

委 員  大沢昌玄 日本大学 理工学部教授

委 員  小嶋 文 埼玉大学大学院 理工学研究科准教授

委 員  東京都 政策企画局 技術政策調整担当部長（代理）

委 員  東京都 都民安全推進本部 治安対策担当部長（欠席）

委 員  東京都 デジタルサービス局 デジタルサービス推進部長（代理）

委 員  東京都 都市整備局 交通政策担当部長

委 員  東京都 都市整備局 都市づくり政策部長

委 員  東京都 都市整備局 局務担当部長

委 員  東京都 建設局 企画担当部長

委 員  東京都 交通局 バス事業経営改善担当部長

委 員  警視庁 交通部 交通規制課長（代理）

委 員  中央区 環境土木部長

委 員  杉並区 都市整備部長

委 員  多摩市 都市整備部長（代理）

委 員  奥多摩町 企画財政課長

委 員  一般社団法人 日本自動車工業会 次世代モビリティ領域長

委 員  特定非営利活動法人 ITS JAPAN 常務理事

事務局  東京都 都市整備局 都市基盤部 交通企画課

別 紙